
 

UBND HUYỆN CHÂU THÀNH 

HỘI ĐỒNG TƯ VẤN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Số:          /QĐ-HĐTV Châu Thành, ngày        tháng 11  năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên 

đường và công trình công cộng trên địa bàn huyện Châu Thành 

 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TƯ VẤN 

ĐẶT TÊN, ĐỔI TÊN ĐƯỜNG VÀ CÔNG TRÌNH CÔNG CỘNG HUYỆN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính 

phủ về ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng; 

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy 

định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

Căn cứ Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20 tháng 3 năm 2006 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa - Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) hướng 

dẫn thực hiện một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình 

công cộng ban hành kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 

2005 của Chính phủ; 

 Căn cứ Quyết định số 27/2015/QĐ-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2015 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường và 

công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

Căn cứ Quyết định số 940/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân Huyện về thành lập Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường và công 

trình công cộng trên địa bàn huyện Châu Thành; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện tại Tờ 

trình số 199/TTr-PVHTT ngày 09 tháng 11 năm 2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hội đồng 

tư vấn đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn huyện Châu 

Thành. 



2 

 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện, 

Trưởng phòng Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

liên quan và các thành viên Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường và công trình 

công cộng trên địa bàn huyện Châu Thành chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

  

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- TT. HU, TT. HĐND Huyện; 

- CT các PCT. UBND Huyện; 

- LĐVP, các CVNC, QTM; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Đỗ Nhật Định 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

UBND HUYỆN CHÂU THÀNH 

HỘI ĐỒNG TƯ VẤN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng 

trên địa bàn huyện Châu Thành 

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-HĐTV ngày       tháng  11 năm 2020 

của của Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng Huyện) 

Chương I 

CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ 

Điều 1. Chức năng 

Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn  

huyện Châu Thành có chức năng tư vấn giúp Ủy ban nhân dân Huyện quyết định 

việc đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn theo đúng quy định 

của pháp luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ 

Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn khảo sát, phân loại công trình công 

cộng trên địa bàn cần đặt tên, đổi tên và hướng dẫn các địa phương lập hồ sơ thủ 

tục việc đặt tên đường, đổi tên đường theo đúng quy định. 

Tổ chức lấy ý kiến của Hội đồng tư vấn tỉnh và các cơ quan chuyên môn về 

lịch sử, văn hóa; Ban Tuyên giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, các 

phòng, ban chuyên môn cấp huyện có liên quan, các đoàn thể cung cấp, các nhà 

nghiên cứu trước khi trình Ủy ban nhân dân Huyện.  

Chương II 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA HỘI ĐỒNG TƯ VẤN 

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội đồng 

1. Chủ tịch Hội đồng: 

a) Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân Huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân Huyện về toàn bộ hoạt động của Hội đồng. 

b) Lãnh đạo, điều hành mọi hoạt động của Hội đồng. 

c) Phê duyệt chương trình làm việc của Hội đồng. 

d) Triệu tập, chủ trì và kết luận các phiên họp của Hội đồng. 

2.  Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng: 



4 

 

Chịu trách nhiệm thường trực giải quyết các công việc của Hội đồng. Chuẩn 

bị nội dung họp Hội đồng; chủ trì các phiên họp của Hội đồng theo sự ủy quyền 

của Chủ tịch Hội đồng; thay mặt Chủ tịch Hội đồng ký các văn bản của Hội đồng 

theo sự ủy quyền của Chủ tịch Hội đồng; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy chế 

và các quyết định, kế hoạch của Hội đồng. Là người phát ngôn chính thức với các 

cơ quan truyền thông về nội dung và kết quả các cuộc họp Hội đồng trong trường 

hợp cần cung cấp thông tin cho báo chí. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch 

Hội đồng phân công. 

Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn của các thành viên Hội đồng 

1. Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng. 

2. Nghiên cứu hồ sơ dự kiến đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng 

đề nghị đặt tên trên địa bàn huyện hàng năm, đối chiếu các quy định hiện hành để 

có ý kiến nhận xét, đánh giá, góp ý, bổ sung hoàn thiện về từng tuyến đường và 

công trình công cộng trong hồ sơ trước khi trình Ủy ban nhân dân Huyện. 

3. Tham gia góp ý ngân hàng tên khi được tổ chức lấy ý kiến. 

4. Tư vấn cho Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, giải quyết một số kiến nghị, 

vướng mắc liên quan đến công tác đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng. 

5. Tham dự đầy đủ các phiên họp của Hội đồng, trường hợp vắng mặt, Ủy 

viên Hội đồng phải báo cáo Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng và gửi bản nhận 

xét, đánh giá để Tổ Thư ký tổng hợp, báo cáo trước phiên họp hội đồng, Ủy viên 

Hội đồng vắng mặt trong 03 kỳ họp liên tiếp, Hội đồng sẽ xem xét đề nghị Ủy ban 

nhân dân Huyện thay đổi thành viên khác.  

6. Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên: 

a) Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy giúp Hội đồng tư vấn thẩm định tính 

chính xác của các sự kiện, địa danh lịch sử, anh hùng liệt sĩ, danh nhân được đề 

nghị đặt tên, đổi tên. 

b) Thành viên là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện giúp 

Hội đồng tư vấn lấy ý kiến đóng góp của các tổ chức Đảng, đoàn thể nhân dân. 

c) Thành viên là Trưởng Công an Huyện giúp Hội đồng tư vấn thẩm định 

việc đặt tên, đổi tên đường có liên quan đến an ninh chính trị. 

d) Thành viên là Trưởng phòng Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện là cơ 

quan thường trực, giúp Hội đồng tư vấn thẩm định việc đặt tên, đổi tên cho các 

công trình văn hóa nghệ thuật, công trình thể dục thể thao, công trình phục vụ du 

lịch, vui chơi giải trí. 

e) Thành viên là Trưởng phòng Phòng Y tế Huyện giúp Hội đồng tư vấn 

thẩm định việc đặt tên, đổi tên các công trình thuộc lĩnh vực y tế. 



5 

 

f) Thành viên là Trưởng phòng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

Huyện giúp Hội đồng tư vấn thẩm định việc chọn tên các anh hùng, liệt sĩ tiêu biểu 

của địa phương. 

g) Thành viên là Trường phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện giúp Hội 

đồng tư vấn thẩm định việc đặt tên, đổi tên các trường học và cơ sở giáo dục đào 

tạo khác. 

h) Thành viên là Trưởng phòng Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện hướng dẫn 

các địa phương đặt số hiệu đường bộ theo quy định đối với đường trong khu công 

nghiệp, đường đô thị, đường tỉnh, đường huyện chưa được đặt tên, giúp Hội đồng 

tư vấn thẩm định về kiến trúc nghệ thuật công trình. 

 Ngoài ra, tùy theo tính chất từng cuộc họp, Hội đồng tư vấn Huyện có thể 

mời mở rộng thành viên là các ngành có liên quan cùng tham gia thẩm định việc 

đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng của Huyện. 

Điều 5. Tổ thư ký giúp việc cho Hội đồng 

Tổ thư ký giúp việc Hội đồng tư vấn thường trực là Công chức chuyên môn 

của Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện có nhiệm vụ: 

1. Dự thảo kế hoạch và chương trình công tác của Hội đồng. 

2. Gửi tài liệu, hồ sơ dự kiến đặt tên đường và công trình công cộng đến các 

thành viên Hội đồng trước phiên họp hội đồng ít nhất 03 ngày. 

3. Chuẩn bị nội dung, các mẫu phiếu xin ý kiến, chương trình họp Hội đồng. 

4. Ghi biên bản tổng hợp đầy đủ nội dung các phiên họp, ý kiến phát biểu của 

các thành viên Hội đồng, hoàn thiện biên bản theo thể thức quy định. 

5. Tham mưu lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức triển khai thực 

hiện các kết luận của Hội đồng, giải quyết các công việc chuyên môn nghiệp vụ, 

hành chính của Hội đồng. 

6. Giữ gìn, bảo quản mọi tài liệu theo quy định của Nhà nước. 

Chương III 

NGUYÊN TẮC VÀ CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC 

Điều 6. Nguyên tắc hoạt động của Hội đồng 

1. Hội đồng tư vấn họp thường kỳ ít nhất 01 lần trong năm do Chủ tịch hoặc 

Phó Chủ tịch Hội đồng triệu tập, Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện chuẩn bị nội 

dung. Khi có các công việc khác cần xin ý kiến Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng triệu 

tập các thành viên Hội đồng họp bất thường. 

2. Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai. Khi có ý 

kiến khác nhau giữa các thành viên trong Hội đồng thì Chủ tịch Hội đồng điều 



6 

 

hành thảo luận để thống nhất. Trường hợp cần thiết Chủ tịch Hội đồng hoặc Phó 

Chủ tịch chủ trì phiên họp có thể quyết định bỏ phiếu kín. Các đề xuất đề nghị đặt 

tên được gửi đến sau ngày gửi giấy mời họp Hội đồng tư vấn sẽ được xem xét trong 

kỳ họp sau (trừ trường hợp đặc biệt). 

3. Các cuộc họp của Hội đồng được coi là hợp lệ khi có trên 2/3 số thành 

viên của Hội đồng tham dự. Trường hợp thành viên Hội đồng vắng mặt phải được 

sự đồng ý của Chủ tịch Hội đồng và gửi lại phiếu đánh giá, nhận xét cho Tổ Thư 

ký. Các cuộc họp bất thường không nhất thiết phải đầy đủ số lượng trên nhưng phải 

có ít nhất 1/2 số thành viên của Hội đồng tham dự. 

4. Các nội dung, chương trình họp, kết luận của Hội đồng được thông qua 

bằng biên bản họp có chữ ký của Chủ tịch Hội đồng hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng 

được ủy quyền. 

5. Trong một số trường hợp cụ thể, Chủ tịch Hội đồng có thể lấy ý kiến của 

các thành viên hội đồng bằng văn bản, sau đó thông báo lại Hội đồng mà không cần 

triệu tập cuộc họp. 

6. Các tuyến đường và công trình công cộng dự kiến đề nghị đặt tên phải đạt 

từ 2/3 số phiếu đồng ý trở lên trên tổng số thành viên Hội đồng (bao gồm cả thành 

viên vắng mặt gửi ý kiến nhận xét bằng phiếu góp ý Hồ sơ) mới được gửi hồ sơ 

trình các cấp xem xét đặt tên. 

Điều 7. Nội dung thống nhất của Hội đồng giao Phòng Văn hóa và Thông tin 

Huyện hoàn thiện, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện trình cấp có thẩm quyền. 

Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện có trách nhiệm thông báo cho các thành viên 

Hội đồng chậm nhất vào phiên họp tiếp theo. 

Điều 8. Kinh phí hoạt động 

1. Kinh phí hoạt động của Hội đồng được trích từ ngân sách Huyện. 

2. Các khoản chi được thực hiện theo quy định hiện hành. 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 9. Chủ tịch Hội đồng, các Phó Chủ tịch và thành viên Hội đồng tư vấn 

đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng Huyện, các tổ chức, cá nhân có liên 

quan tổ chức triển khai thực hiện Quy chế. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh gửi Phòng Văn hóa 

và Thông tin Huyện (cơ quan Thường trực Hội đồng tư vấn) tổng hợp trình Hội 

đồng xem xét, quyết định./. 

 

 


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-11T17:11:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đỗ Nhật Định<dndinh.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-12T08:29:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-12T08:30:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-12T08:30:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




